- 1 -

城固县人民政府文件

城政发〔2017〕51 号

城固县人民政府

关于切实落实义务教育控辍保学责任的通知

各镇人民政府、街道办事处，县政府各工作部门、直属机构：

根据《陕西省实施<中华人民共和国义务教育法>办法》第

三条“本省实施国家九年义务教育制度，凡适龄儿童少年必须接

受义务教育”和第五条“本省义务教育实行省人民政府统筹规划实

施、设区的市人民政府组织协调、县级人民政府为主管理的体

制”，为进一步做好我县控辍保学工作，形成政府、学校和社会

齐抓共管、常抓不懈工作机制，切实促进教育公平，推进义务

教育均衡发展，按照省教育厅、省政府教育督导团、省扶贫办

 - 2 -

《关于进一步加强义务教育控辍保学工作的通知》(陕教〔2017〕

178 号)要求，现就建立县长、县教体局长、镇长(街道办主任)、

村(居)委会主任、校长、家长、师长控辍保学工作“七长”责任制

和做好控辍保学工作通知如下：

一、高度重视，提高控辍保学思想认识

控辍保学是教育脱贫、精准扶贫、精准脱贫的基本方略，

是依法实施义务教育的重要内容,也是保证每一位适龄儿童少年

接受完整义务教育的基本要求，是促进教育公平、提高人口素

质的一项基础性工作，是各级政府和相关部门的重要职责。各

镇办及教体局要从坚决打赢脱贫攻坚战和依法保障人民群众根

本利益的高度，充分认识新形势下做好控辍保学工作的重要意

义，不断增强责任感、使命感，切实保证每个贫困家庭孩子按

时入学、不辍学，全面提升义务教育普及水平。

二、明确职责，确保“七长”责任制落实到位

(一)县长责任。按照国务院“以县为主”的义务教育管理体

制，县级人民政府是控辍保学的责任主体。县长负责统筹和协

调相关部门开展控辍保学工作，及时研究、解决控辍保学工作

中存在的问题和困难；定期召开专题会议，把控辍保学工作纳

入重要议事日程；督促、督办控辍保学工作的落实和整改，并

依法依规进行责任追究。

(二)县教体局长责任。负责全县控辍保学工作的组织实施，

制定工作方案，落实学校控辍保学任务；组织控辍保学督导检

 - 3 -

查，指导乡镇、学校开展工作；建立适龄儿童辍学通报制度，

做好辍学学生排查摸底和汇总上报工作，做到不漏一人，确保

数据准确；对不及时上报有辍学或辍学劝导不力的教师、校长，

依法依规进行严肃处理。

(三)镇长(街道办主任)责任。负责辖区内控辍保学工作，依

法督促学生父母或其他法定监护人送子女入学，确保适龄儿童

少年人人有学上；指导村(居)委会摸清辖区内子女入学就读情

况，确保辍学适龄儿童少年返校学习，严控学生辍学现象，保

障适龄儿童少年接受义务教育权利；重视特殊群体孩子上学问

题，对孤儿、残疾人子女、家庭经济困难学生重点帮助，不让

一名学生因家庭经济困难而失学；接收到辖区内学校报送的《义

务教育阶段学生辍学情况报告单》(见附件)后，2 日内向学生监

护人发放《限期返校通知书》，对仍不返校的学生，由镇办对学

生监护人依法给予批评教育，并责令监护人限期送学生返校。

(四)村(居)委会主任责任。负责进村入户组织动员适龄儿童

少年入学，劝返辍学学生及时返校；对辖区内义务教育阶段儿

童少年建档造册，实行动态管理；加强外出务工人员子女入学

情况调查，掌握每一位学生入学动向；积极配合学校做好家长、

学生的思想工作，使控辍保学工作落到实处。

(五)校长责任。加强学校管理、师德师风建设和整治，制定

班级、教师控辍保学责任制，落实班主任包班制度；准确掌握

学区范围内适龄儿童少年底数和入学情况，建立学区内义务教

 - 4 -

育适龄儿童少年花名册；在每年春秋学期内，对无故未到校学

生及时家访或与监护人联系核实情况，落实专人做动员劝返工

作，劝返后 2 日内(不含双休日)仍不返校的，要填写《义务教育

阶段学生辍学情况报告单》，及时向镇政府(街道办)和县教体局

报告，并配合镇办、村(居)委会共同做好辍学学生动员返校工作。

(六)家长责任。负责履行家长监护职责，依法保证适龄子女

按时入学，并配合学校保证子女圆满完成九年义务教育，不能

以任何理由让子女中途辍学或失学。

(七)师长(老师)责任。认真履行对学生的生活关爱和学习指

导，对厌学或其他原因不想上学的学生，通过心理疏导和单独

谈心等方式做好思想引导；对贫困家庭学生、留守儿童、残疾

学生和学困生，积极开展心理激励和课业帮扶，帮助其树立学

习信心，避免因丧失学习动力而辍学。

三、严格考核，确保控辍保学工作取得实效

各镇办、县教体局、各义务教育阶段学校要切实做到控辍

保学工作认识再提高，组织再到位，措施再加强，形成齐抓共

管的良好局面。控辍保学工作纳入镇办、村(居)委会干部和校长

的目标管理和年度工作考核内容，对控辍保学工作认识到位、

措施得力、成效显著的镇办和学校给予肯定、表扬或表彰，对

措施不力、辍学率未控制在目标以内的镇办和学校给予通报批

评，并视情况采取相应的组织措施，严肃追究相关责任人的责

任，确保义务教育控辍保学工作取得实效。

 - 5 -

附件：义务教育阶段学生辍学情况报告单

城固县人民政府

2017 年 9 月 23 日

 - 6 -

附件

义务教育阶段学生辍学情况报告单

学校名称：                                        报告时间：

姓  名  出生年月
家长或监护人

姓名

性  别  就读班级  联系电话

民  族  辍学时间  辍学去向

学籍号  辍学原因

家庭住址

学校所采取

措施

请求解决

辍学的意见

学校(校长签字、学校盖章)

     年   月   日

镇政府(街道办)

(盖章)

     年   月   日

县教体局(盖章)

     年   月   日

备注：此表一式三份，由学校填写，报镇政府（街道办）、县区教育行政部门存档。

 - 7 -

 - 8 -

抄送：市政府办，市教育局。

县委办，县人大办，县政协办，县纪委，县人武部，县法院，

县检察院。

  城固县人民政府办公室                2017 年 9 月 25 日印发